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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế-xã hội 02 tháng đầu năm;  

Nhiệm vụ, chương trình công tác trọng tâm tháng 3/2024 
 

Triển khai nhiệm vụ 02 tháng đầu năm 2024 trong điều kiện còn gặp 

nhiều khó khăn, thách thức; đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, 

UBND huyện đã triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã 

hội, chú trọng các hoạt động tri ân, nghĩa tình đối với thương binh, bệnh binh, 

gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; hàng hóa trong dịp tết dồi dào, 

đảm bảo chất lượng, giá cả ổn định, nhất là các mặt hàng thiết yếu; công tác 

chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được thực hiện tốt; các hoạt động văn hóa, lễ 

hội diễn ra sôi động, được quản lý tổ chức đúng quy định; giao thông vận tải cơ 

bản thông suốt, xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông; an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; Nhân dân đã đón Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024 trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, 

nghĩa tình; kết quả cụ thể như sau: 
 I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ-XÃ HỘI 02 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2024 

1. Lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT 

Đến ngày 20/02, cơ bản hoàn thành gieo cấy lúa xuân1. Trồng được 420 

ha cây màu vụ xuân, trong đó cây ngô 80 ha, Lạc 40 ha, rau màu khác 300 ha; 

các cây trồng sinh trưởng tốt; hiện tại ngô có từ 2-4 lá, lạc 3-4 lá. Tổ chức Lễ 

phát động “Tết trồng cây”- Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại xã Trực Khang; đến 

ngày 29/02, toàn huyện trồng khoảng 25.000 cây phân tán, đạt 22% kế hoạch. 

Nạo vét, đào đắp 150.632/150.548m3, đạt 100,1% kế hoạch làm thủy lợi 

đông xuân 2023-2024.  

Hướng dẫn, đôn đốc 04 xã (Trực Đạo, Trực Khang, Trực Chính, Trực 

Đại) hoàn thiện hồ sơ, thực địa đề nghị thẩm định NTM kiểu mẫu. Xây dựng Kế 

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2024 của huyện; hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát lựa chọn sản phẩm đăng ký 

tham gia Chương trình OCOP năm 2024. 

 2. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường 

Rà soát, triển khai công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm  

2030 theo nội dung Công văn số 146/STNMT-QHKHĐĐ ngày 11/01/2024 của 

Sở Tài nguyên và Môi trường. Trình UBND tỉnh, các sở ngành liên quan chấp 

thuận bổ sung danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất; danh mục các 

công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất có sử dụng vào đất trồng lúa 

dưới 10 ha trình HĐND tỉnh khóa XIX thông qua; bổ sung kế hoạch sử dụng đất 

năm 2024 huyện Trực Ninh. Quyết định chỉ định đơn vị tư vấn gói thầu lập 

                   
1 Toàn huyện gieo cấy được 6.620 ha, đạt 95% kế hoạch; trong đó, diện tích cấy 3.034 ha, đạt 44% 

diện tích, diện tích gieo sạ 3.584 ha, đạt 51% diện tích. 
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Thiết kế kỹ thuật dự toán dự án: Lập Điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến 

năm 2030 huyện Trực Ninh. Tiếp tục chỉnh lý bản đồ, lập hồ sơ địa chính, cấp 

đổi giấy chứng nhận QSDĐ nông nghiệp sau DĐĐT và các công trình công 

cộng khi xây dựng NTM; lập phương án xử lý các trường hợp sử dụng đất 

không hợp pháp. Hướng dẫn, đôn đốc UBND xã Trực Đại, xã Trực Thái, Trực 

Hùng thực hiện kết luận thanh tra. 

Tập trung chỉ đạo GPMB phục vụ thi công các công trình, dự án trên địa 

bàn, nhất là Dự án xây dựng tuyến đường bộ mới Nam Định-Lạc quần- Đường 

bộ ven biển; dự án đường dây 500 kV nhà máy nhiệt điện Nam Định I-Phố Nối; 

chuẩn bị các điều kiện phục vụ GPMB tuyến đường cao tốc Ninh Bình- Hải 

Phòng2; dự án xây dựng mầm non xã Trực Thái và dự án xây dựng khu đô thị thị 

trấn Cát Thành. Bàn giao hồ sơ GMPB Tỉnh lộ 488B về Ban quản lý dự án đầu 

tư xây dựng tỉnh. Tiếp tục xin ý kiến UBND tỉnh, các sở ngành liên quan của 

tỉnh về nội dung liên quan đến đất khu vực tập thể dâu tằm tơ- xã Việt Hùng 

phục vụ công tác giải phóng mặt bằng và hồ sơ giao đất trái thẩm quyền liên 

quan đến vụ án tại xã Liêm Hải.  

Triển khai thực hiện các bước để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất cho 

Nhân dân làm nhà ở đợt 3 tại khu dân cư tập trung xã Trực Thái. 

Xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải nâng cao 

chất lượng vệ sinh môi trường năm 2024. Chỉ đạo, đôn đốc làm vệ sinh môi 

trường trước, sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đặc biệt là khu trung 

tâm huyện, trung tâm xã, thị trấn, dọc các tuyến đường, tuyến kênh; đảm bảo 

cảnh quan, vệ sinh môi trường trong hoạt động lễ hội. Phát hiện, ngăn chặn và 

xử lý kịp thời các vi phạm về đất đai, kiên quyết không để phát sinh vi phạm 

mới; rà soát, quản lý, sử dụng đất công, đất bãi ven sông, đất xây dựng các công 

trình tôn giáo; tập trung giải quyết đơn thư, kiến nghị về đất đai. 

 3. Lĩnh vực Kinh tế và Hạ tầng 

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 02 tháng đầu năm ước đạt 

1.433 tỷ đồng (giá 2010), đạt 14,8 % kế hoạch.  

Tăng cường kiểm tra hoạt động dịch vụ, thương mại; triển khai Kế hoạch 

chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trước, trong, sau Tết Nguyên 

đán3; Kế hoạch triển khai các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đặc 

                   
2 Phạm vi GPMB đoạn qua huyện Trực Ninh: Qua 11 xã  trên địa bàn huyện, chiều dài tuyến khoảng 

16,5 Km (Xã Trực Thuận 1.500 m; xã Trực Khang 1.000 m; xã Trực Mỹ 1.300 m; xã Trực Hưng 500 

m; xã Trực Nội 1.500 m; xã Trực Thanh 1.500 m; xã Trực Đạo 2.500 m; xã Trực Tuấn 1.000 m; xã 

Trung Đông 2.200 m; xã Liêm Hải 1.000 m; xã Phương Định 2.500 m).  Tổng số hộ bị ảnh hưởng đất 

trong khu dân cư: Khoảng 350 hộ. Tổng số hộ thuộc diện đủ điều kiện tái định cư: Dự kiến 221 hộ, 

tổng số suất giao tái định cư là 274 suất: Xã Trực Thuận 14 hộ-15 suất; xã Trực Khang 18 hộ - 24 

suất; xã Trực Mỹ 31 hộ -35 suất ; xã Trực Hưng 29 hộ - 30 suất; xã Trực Nội 44 hộ - 52 suất; xã Trực 

Thanh 5 hộ - 6 suất; xã Trực Đạo 26 hộ - 35 suất; xã Trung Đông 23 hộ - 33 suất; xã Liêm Hải 10 hộ - 

13 suất; xã Phương Định 21 hộ- 31 suất; xã Trực Tuấn không có hộ tái định cư. Dự kiến bố trí 38 điểm 

TĐC phân tán trên địa bàn 10 xã: + Xã Trực Thuận 3 điểm; xã Trực Khang 3 điểm; xã Trực Mỹ 5 

điểm; xã Trực Hưng 3 điểm; xã Trực Nội 13 điểm; xã Trực Thanh 01 điểm; xã Trực Đạo5 điểm; xã 

Trung Đông 2 điểm; xã Liêm Hải 01 điểm; xã Phương Định 02 điểm. Diện tích 38 điểm TĐC phân 

tán: Khoảng 12,1 ha; trong đó có 11 ha đất LUC giao ổn định cho các hộ gia đình; 1,1 ha đất UB. 

17/38 điểm TĐC phân tán đã có quy hoạch sử dụng đất 
3 Trước tết, Đội Quản lý thị trường số 03 tỉnh đã kiểm tra 21 cơ sở kinh doanh, xử phạt 16 cơ sở vi phạm về 

nhãn mác và buôn bán hàng lậu, số tiền xử phạt 103 triệu đồng, trị giá hàng hóa thu giữ 157 triệu đồng 
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biệt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Kế hoạch số 66/KH-

UBND ngày 15/8/2023 của UBND huyện. 

Rà soát các quy hoạch, đảm bảo tương thích với quy hoạch tỉnh. Công bố 

công khai Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Thị trấn Ninh Cường, thị trấn 

Cát Thành đến năm 2030 (tỷ lệ 1/5000). Trình UBND tỉnh, các sở ngành liên 

quan điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án xây dựng khu đô thị thị trấn Cát Thành 

và khu dân cư tập trung xã Trực Đạo; thẩm định và phê duyệt Báo cáo đề xuất 

chủ trương đầu tư dự án cải tạo nâng cấp đường liên xã Liêm Hải-Trực Tuấn-

Cát Thành; đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật điểm tái định cư 

phân tán phục vụ giải phóng mặt bằng dự án đường dây 500kv Nam Định I - 

Phố Nối trên địa bàn thị trấn Ninh Cường. Kiểm điểm, đánh giá tiến độ thực 

hiện dự án xây dựng khu dân cư tập trung xã Trực Hùng. 

Thực hiện nghiêm công tác quản lý Nhà nước về xây dựng, nhất là trật tự 

xây dựng. Kiểm tra, đôn đốc tiến độ, giám sát chất lượng thi công các công trình 

trên địa bàn huyện4.  

Thực hiện duy trì, áp dụng và cải  tiến hệ thống quản lý chất lượng theo 

tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; hướng dẫn, kiểm tra, đốc đốc 

UBND xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện. 

4. Lĩnh vực Tài chính-Kế hoạch 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 02 tháng đầu năm ước đạt 72,4 

tỷ đồng, đạt 11 % dự toán; trong đó thu cân đối trừ tiền sử dụng đất 15,8 tỷ 

đồng, đạt 20 % dự toán. 

Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2024, ngay từ những ngày đầu năm 2024. Rà soát, 

quản lý khai thác triệt để các nguồn thu trên địa bàn, tổ chức thu đúng và kịp 

thời các nguồn thu ngay từ những ngày đầu; quản lý chi tiêu chặt chẽ theo 

đúng dự toán, hiệu quả, tiết kiệm, dành nguồn lực cho đầu tư và đảm bảo an 

sinh xã hội. Rà soát, tập trung hoàn thiện hồ sơ quyết toán, thẩm định quyết 

toán các dự án hoàn thành. 

Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ giá cả hàng hóa trước, trong và sau Tết, nhất 

là giá các mặt hàng tiêu dùng và dịch vụ thiết yếu; duy trì tốt dịch vụ thanh toán 

qua hệ thống ATM. Tiếp tục thực hiện chương trình hành động đẩy mạnh cải 

cách hành chính, nâng cao năng lực cạnh tranh, xúc tiến và thu hút đầu tư. 

5. Lĩnh vực Văn hoá-Xã hội 

Làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời các nhiệm vụ chính trị của 

địa phương, kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930- 03/02/2024); tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ mừng Đảng, 

mừng Xuân Giáp Thìn năm 20245. Tuyên truyền 10 sự kiện tiêu biểu tỉnh Nam 

Định năm 2023. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức lễ hội đầu xuân. 

Đôn đốc lập hồ sơ đề nghị Chùa Cổ Lễ là di tích lịch sử cấp Quốc gia đặc biệt. 

                   
4 Cải tạo, nâng cấp đường TL488B, huyện Trực Ninh (Đoạn từ QL21 ngặt kéo xã Liêm Hải đến sông 

Ninh Cơ thị trấn Cát Thành); xây dựng trường Mầm non thị trấn Cổ Lễ; Khu dân cư tập trung xã Trực 

Hùng; Kiên cố hóa kênh Nam Tân, Kè gia cố và nâng cấp đường bờ kênh Sẻ đoạn từ cống sẻ đê tả 

Ninh Cơ xã Trực Hùng đến cầu sông Sẻ xã Trực Cường… 
5 Tổ chức chương trình văn nghệ Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 vào ngày mùng 04 

tháng giêng tại Trung tâm Văn hoá- Thông tin huyện 
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Trình UBND tỉnh, các Sở, ngành liên quan đề nghị tu bổ, tôn tạo di tích Đền 

Ninh Cường, xã Trực Thái; nghiên cứu lập hồ sơ khoa học xếp hạng di tích cấp 

tỉnh đối với Đền Hương Khê, thôn Tiên Bình, xã Phương Định. Hướng dẫn hoàn 

thiện hồ sơ công nhận 03 thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

Tập trung chỉ đạo hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023-2024, quản lý việc 

dạy thêm, học thêm; tuyên truyền, hướng dẫn và yêu cầu học sinh ký cam kết 

không sử dụng các loại pháo theo quy định và tham gia giao thông đảm bảo an 

toàn, đúng luật. Quản lý các cơ sở giáo dục mầm non. Chỉ đạo tăng cường, bảo 

đảm các điều kiện học tập và nuôi ăn bán trú cho trẻ mầm non, học sinh phổ 

thông. Đôn đốc tiến độ xây dựng trường chuẩn quốc gia, chuẩn xanh-sạch-đẹp-

an toàn đối với các trường đã đăng ký theo lộ trình. 

Làm tốt công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh cho nhân dân, không để 

xảy ra dịch bệnh. Các cơ sở y tế thường trực 24/24 giờ, khám điều trị kịp thời 

cho bệnh nhân; từ 29 tháng chạp đến hết Mùng 05 tháng Giêng, trung tâm y tế 

huyện đã tiếp nhận 53 bệnh nhân, chủ yếu là bệnh lý thông thường6. Triển khai 

Kế hoạch kiểm tra ATTP dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch 

Chiến dịch truyền thông lồng ghép với dịch vụ Chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế 

hoạch hóa gia đình năm 2024. Chỉ đạo tăng cường phòng, chống bệnh ho gà. Rà 

soát, báo cáo thực trạng tại Trung tâm Y tế huyện. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế 

đến ngày 29/02 đạt 90,05%. 

Các cấp, các ngành thăm, tặng quà và trợ cấp đối với người có công, đối 

tượng bảo trợ xã hội, chúc thọ người cao tuổi nhân dịp Tết nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024 là 8,251 tỷ đồng7. Chi trả 24,837 tỷ đồng trợ cấp thường xuyên 

tháng 01, tháng 02 cho đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội8. 

Tăng cường các biện pháp bảo đảm quan hệ lao động hài hoà và ổn định tại các 

doanh nghiệp. Đẩy mạnh thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối 

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện. Triển khai Kế hoạch 

thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán năm 2024; Kế hoạch thực hiện 

công tác phòng, chống mại dâm năm 2024; Kế hoạch tổ chức, điều trị cai nghiện 

ma túy trên địa bàn huyện năm 2024; Kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện. 

6. Lĩnh vực Quốc phòng, An ninh, Nội chính 

Duy trì nghiêm chế độ thường trực, đảm bảo sẵn sàng chiến đấu. Triển 

khai nhiệm vụ công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Kế hoạch 

tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2018-

2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỉ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội quốc phòng toàn dân; Kế hoạch đăng ký 

nghĩa vụ quân sự lần đầu, đăng ký phục vụ trong ngạch dự bị; phúc tra lực lượng 

                   
6 Bệnh nhân xuất viện, chuyển viện là 48; đến nay, số bệnh nhân tại trung tâm Y tế huyện còn 46 bệnh 

nhân (41 bệnh nhân cũ). 
7 Ngân sách Trung ương 1,44 tỷ động; Ngân sách tỉnh 2,42 tỷ đồng; Ngân sách huyện 2,36 tỷ đồng; 

Ngân sách cấp xã 540 triệu đồng, nguồn vận động xã hội hoá 966 triệu đồng. Hội chữ thập đỏ 269 

triệu đồng. Uỷ ban MTTQVN huyện 226 triệu đồng và hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa 30 triệu đồng. 
8 Chi trả 16,837 tỷ đồng cho 3.527 đối tượng là người có công, thân nhân người có công; 8 tỷ đồng 

cho 7.980 đối tượng bảo trợ xã hội; 16 triệu đồng cho 16 đối tượng là thanh niên xung phong. 
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dự bị động viên, dân quân tự vệ và nguồn sẵn sàng nhập ngũ năm 2025. Tổ chức 

lễ giao, nhận quân năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch, đủ số lượng, chất lượng, an 

toàn tuyệt đối. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024. Đôn đốc xã Trực 

Chính, Trực Đại, Trung Đông thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính của Chủ tịch UBND huyện về lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu. 

Thực hiện các kế hoạch chuyên đề và tăng cường tuần tra đảm bảo 

ANCT, TTATXH, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đăng 

ký thủ tục tạm trú, tạm vắng theo quy định cho 49 người nước ngoài ăn tết trên 

địa bàn huyện. Tăng cường quản lý, phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm 

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo9. Tổ chức thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ đề án 06 “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 

năm 2030”. Xây dựng, triển khai Kế hoạch PCCC và CNCH năm 2024. 

02 tháng đầu năm 2024, đã tiếp 14 lượt công dân, nội dung cũ, liên quan 

đến lĩnh vực đất đai. Giải quyết dứt điểm các đơn thư tồn tại và phát sinh. Triển 

khai Kế hoạch phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ các kỳ họp của Trung 

ương Đảng, Quốc hội, của tỉnh và của huyện năm 2024; Kế hoạch công tác 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 

Hoàn thành công tác đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023. Công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân huyện Trực Ninh kỳ 2019 – 2023. 

Triển khai Kế hoạch số hóa sổ hổ tịch giai đoạn 1 trên địa bàn huyện. 

7. Lĩnh vực Nội vụ 

Xây dựng, triển khai Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Trực 

Ninh năm 2024. Tổng kết hoạt động UBND huyện năm 2023; công tác thi đua, 

khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024. 

Hướng dẫn, đôn đốc tổng kết phong trào thi đua, công tác xây dựng chính quyền 

cơ sở; đánh giá kết quả chỉ số CCHC năm 2023 của các xã, thị trấn; triển khai kế 

hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện năm 2024. 

 Chỉ đạo các ngành liên quan của huyện và UBND các xã thị trấn tăng 

cường công tác quản lý Nhà nước đối với công tác tôn giáo trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.  
 II. NHIỆM VỤ, CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3 

1. Chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc bảo vệ lúa, cây màu xuân 2024; theo dõi 

chặt chẽ tình hình sâu bệnh và hướng dẫn các biện pháp phòng trừ sâu bệnh hại lúa 

xuân. Tổng hợp tình hình nông dân bỏ ruộng vụ xuân năm 2024. Tiếp tục thực 

hiện kế hoạch trồng cây và phát động Tết trồng cây xuân Giáp Thìn năm 

2024, phấn đấu trồng trên 115.000 cây. 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Đông 

Xuân 2024; phòng chống rét đậm, rét hại, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. 

                   
9 Trong dịp Tết Nguyên đán Công an huyện phát hiện 02 vụ tàng trữ pháo tại xã Trực Thái; 06 vụ sử 

dụng pháo trái phép tại xã Phương Định, xã Trực Đạo, xã Trực Hưng, xã Trực Cường, xã Trực 

Hùng, xã Trực Thái; Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

đối với 02 vụ tàng trữ pháo, 05 vụ sử dụng pháo trái phép (CA xã Phương Định chưa chuyển hồ sơ 

sử dụng pháo trái phép tại xã Phương Định). 

. 
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Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch phát 

triển chăn nuôi, thủy sản và phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2024.  

Đôn đốc, hướng dẫn 4 xã (xã Trực Chính, xã Trực Đạo, xã Trực Khang, 

xã Trực Đại) hoàn thiện hồ sơ, thực địa phục vụ công tác thẩm định xã NTM 

kiểu mẫu. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây 

dựng nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một 

sản phẩm (OCOP) năm 2024. 

Đốn đốc tiến độ thi công nhà máy nước sạch Ninh Cường. 

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý đất đai. Rà soát, triển 

khai công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 theo nội dung 

Công văn số 146/STNMT-QHKHĐĐ ngày 11/01/2024 của Sở Tài nguyên và 

Môi trường. Tiếp tục chỉnh lý bản đồ, lập hồ sơ địa chính, cấp đổi giấy chứng 

nhận QSDĐ nông nghiệp sau DĐĐT và các công trình công cộng khi xây dựng 

NTM; lập phương án xử lý các trường hợp sử dụng đất không hợp pháp. Tổ chức 

đấu giá QSDĐ cho nhân dân làm nhà ở tại khu dân cư xã Trực Thái; tiếp tục đôn 

đốc các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ và tổ chức đấu giá đất xen xẹt trong quý II. 

Tập trung chỉ đạo GPMB phục vụ thi công các công trình, dự án trên địa 

bàn, nhất là Dự án xây dựng tuyến đường bộ mới Nam Định-Lạc quần- Đường 

bộ ven biển; dự án đường dây 500 kV nhà máy nhiệt điện Nam Định I-Phố Nối; 

chuẩn bị các điều kiện phục vụ GPMB tuyến đường cao tốc Ninh Bình- Hải 

Phòng; dự án xây dựng mầm non xã Trực Thái và dự án xây dựng khu đô thị thị 

trấn Cát Thành. 

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch tăng cường công tác thu gom, xử lý rác 

thải nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường năm 2024. Giải quyết kịp thời, dứt 

điểm các vụ việc đề nghị, tranh chấp đất đai theo thẩm quyền. Hướng dẫn, đôn 

đốc xã Trực Đại thực hiện kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật đất đai. 

3. Tăng cường kiểm tra hoạt động dịch vụ, thương mại; tạo điều kiện thuận 

lợi cho doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất, giải quyết việc làm. Đảm bảo an 

toàn giao thông trong thời gian tổ chức hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Nam Định 

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Xúc tiến đầu tư tỉnh Nam Định năm 

2024. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 15/8/2023 của UBND 

huyện; thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông, khảo sát các tuyến đường, 

đặc biệt là các tuyến đường giao cắt, các điểm đấu nối để làm gồ giảm tốc, lắp thêm 

biển báo, hệ thống đèn chiếu sáng, giảm thiểu tai nạn giao thông. 

Thực hiện kết luận thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật về 

quy  hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng trên địa bàn huyện. 

Rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công đang triển khai. Thực 

hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực được phân công, chú 

trọng quản lý trật tự xây dựng và kết cấu, hành lang giao thông. Thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ, giám sát chất lượng thi công các công trình 

trên địa bàn huyện.  

Đăng ký sáng kiến cải cách hành chính có phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả 

áp dụng trên địa bàn năm 2024. 
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4. Tăng cường quản lý, đôn đốc thu ngân sách; kiểm soát chặt chẽ công 

tác kê khai thuế; tích cực đôn đốc thu hồi nợ thuế. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

bám sát dự toán được giao để quản lý, sử dụng ngân sách hiệu quả, tiết kiệm; 

đảm bảo chi kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa phương.  

Đẩy nhanh tiến độ thủ tục đầu tư theo kế hoạch đầu tư công và quyết toán 

vốn các công trình xây dựng đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Rà soát, bổ sung 

Kế hoạch đầu tư công năm 2024; xem xét đề nghị của các địa phương về chủ 

trương đầu tư. Rà soát, tập trung hoàn thiện hồ sơ quyết toán, thẩm định quyết 

toán các dự án hoàn thành, nhất là các dự án trước ngày 31/12/2022. 

Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ giá cả hàng hóa, nhất là giá các mặt hàng tiêu 

dùng và dịch vụ thiết yếu, không để tăng giá tùy tiện làm ảnh hưởng tới đời sống 

dân sinh. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 12/3/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo an toàn hoạt động, củng cố 

vững chắc hệ thống Quỹ tín dụng Nhân dân theo Công văn số 37/UBND-VP6 ngày 

03/02/2023 và chương trình hành động đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao 

năng lực cạnh tranh, xúc tiến và thu hút đầu tư, phát triển kinh tế. 

5. Làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, 

thể thao, lễ hội đầu xuân … tạo không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. 

Chỉ đạo rà soát các lễ hội đầu xuân trên địa bàn; hướng dẫn công tác thông tin 

quảng cáo. Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, cập nhật, bổ sung các hương ước, 

quy ước. Triển khai Kế hoạch tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi 

người và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân.  Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ 

lập hồ sơ đề nghị Chùa Cổ Lễ là di tích lịch sử cấp Quốc gia đặc biệt. Rà soát, 

đánh giá hiệu quả hoạt động của hệ thống đài truyền thanh thông minh. 

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-

2024. Tăng cường luyện tập, bồi dưỡng các đội tuyển khối 8, 9 tham dự kỳ thi 

học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2023-2024. Tiếp tục đôn đốc tiến độ xây dựng 

trường chuẩn quốc gia, chuẩn xanh-sạch-đẹp-an toàn. 

Duy trì, làm tốt công tác chống dịch, vệ sinh ATTP; rà soát, đánh giá 

nhằm nâng cao công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân. Tiếp tục triển khai thực 

hiện Kế hoạch thực hiện Chiến dịch truyền thông lồng ghép với dịch vụ chăm 

sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hoá gia đình năm 2024. Xây dựng Kế hoạch 

triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024. Đẩy mạnh tuyên 

truyền, vận động Nhân dân tham gia BHYT, BHXH. 

Tiếp tục làm tốt công tác an sinh xã hội, đẩy mạnh thực hiện chi trả 

không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên 

địa bàn huyện.  

6. Duy trì nghiêm chế độ thường trực, sẵn sàng chiến đấu; thực hiện 

nhiệm vụ công tác quân sự, quốc phòng địa phương năm 2024. Tổng kết, rút 

kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tiếp tục 

thực hiện Kế hoạch ra quân huấn luyện năm 2024. Chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức Đại hội thi đua quyết thắng LLVT huyện, giai đoạn 2019-2024. Phối hợp 

triển khai các công trình Quốc phòng trên địa bàn huyện. 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề án 06 “Phát triển ứng 

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 
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gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch PCCC và CNCH 

năm 2024; các kế hoạch chuyên đề và tăng cường tuần tra đảm bảo ANCT, 

TTATXH trên địa bàn huyện.  

Giải quyết dứt điểm, kịp thời những đơn thư, khiếu tố còn tồn tại, phát 

sinh. duy trì nghiêm chế độ tiếp công dân thường kỳ, đảm bảo an ninh nông 

thôn. Thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra; triển khai kế hoạch thanh tra 

chuyên đề, kế hoạch thanh tra kinh tế- xã hội năm 2024. Chỉ đạo thực hiện thi 

hành án các vụ việc đủ điều kiện thi hành. Tiếp tục thực hiện kế hoạch số hóa 

sổ hổ tịch giai đoạn 1 trên địa bàn huyện. 

7. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong cơ quan hành chính nhà 

nước các cấp theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ và Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh; công 

tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

theo cơ chế Một cửa tại UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.  

Xây dựng Đề án vị trí việc làm trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. 

Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng Đề án vị trí việc làm; tổ chức thẩm định và phê 

duyệt vị trí việc làm của từng xã, thị trấn. 

Thực hiện chi trả trợ cấp một lần cho Công an xã, thị trấn có thời gian 

công tác liên tục từ đủ 15 năm trở lên nghỉ việc vì lý do chính đáng theo Nghị 

định số 73/2009/NĐ-CP ngày 07/9/2009 của Chính phủ. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2024. 

Hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức tôn giáo hoạt động theo quy định của 

pháp luật, đặc biệt mùa lễ hội đầu xuân năm 2024. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ triển 

khai thực hiện nhiệm vụ, chương trình công tác tháng 3; báo cáo UBND huyện 

theo quy định (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện)./. 
 

Nơi nhận  
- UBND tỉnh;  

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;  

- Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;  

- Thành viên UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;  

- Các xã, thị trấn; 

- BBT Cổng thông tin điện tử huyện;  

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Thạo 
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